

dr Anna Kreft

Migracja międzykulturowa – dzisiejsza teraźniejszość



W dniu 15.12.2022 r. odbyła się konferencja pt. *Migracja międzykulturowa jako skutek wojny w Ukrainie. Wyzwania dla polskiego systemu edukacji*. Konferencję zorganizował Pomorski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku przy współpracy z Akademią Pomorską w Słupsku.

W konferencji wzięli udział dyrektorzy, nauczyciele pomorskich szkół i placówek oświatowych, przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego (Urzędu Marszałkowskiego, Miasta Słupsk, Starostwa Powiatowego), Akademii Pomorskiej w Słupsku oraz organizacji samorządowych, studenci, uczniowie klas starszych ze szkół ponadpodstawowych, konsultanci PODN w Słupsku. Liczba uczestników konferencji to 157 osób. Należy podkreślić, że wśród zebranych byli również reprezentanci środowiska ukraińskiego: młodzież uczęszczająca do słupskich szkół, studenci Akademii Pomorskiej w Słupsku, ks. Proboszcz Bogdan Pipka z Parafii Greckokatolickiej pw. Narodzenia Św. Jana Chrzciciela w Słupsku, przedstawiciel ze Związku Ukraińców w Polsce z Koła w Słupsku.

Po oficjalnym przywitaniu zebranych przez prorektora Akademii Pomorskiej w Słupsku – dr hab. Andrzeja Urbanka, prof. AP oraz dyrektora Pomorskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku – Bożenę Żuk, zebrani wysłuchali pieśni w wykonaniu dwóch chórów Katedry Sztuki Muzycznej Akademii Pomorskiej w Słupsku: Chóru Iuventus Cantans pod batutą dr. Tadeusza Formeli i chóru ukraińskiego pod batutą dr. Jarosława Chacińskiego. Wykonano ludowe pieśni, które wprowadzały do zaplanowanej tematyki konferencji. Utwory nawiązywały do odwiecznej potrzeby

ludzkości do wolności, sprawiedliwości i przywiązania obywateli każdego narodu do swojego kraju. W nawiązaniu do zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia wysłuchano również kolęd zaśpiewanych w języku polskim, angielskim oraz ukraińskim.

Po koncercie wystąpił konsul generalny Ukrainy w Gdańsku Oleksandr Plodystyi, który podkreślił znaczącą rolę Polaków w pomocy dla obywateli Ukrainy od momentu wybuchu wojny. Zaznaczył, że często mówi się o roli, jaką w działaniach charytatywnych na rzecz ludności ukraińskiej odgrywały duże miasta, a warto podkreślać również znaczenie mniejszych społeczności realizujących owe wsparcie. Właśnie taką pomoc otrzymali uchodźcy z Ukrainy w Słupsku i w najbliższym regionie. Konsul podziękował za pomoc wszystkim zaangażowanym.

Głos zabrał również Marek Biernacki, reprezentujący Urząd Marszałkowski w Gdańsku. Samorząd województwa pomorskiego od samego początku wybuchu wojny mocno angażował się i kierował wsparcie do uchodźców z Ukrainy. Marek Biernacki wymienił działania zrealizowane i realizowane obecnie przez Samorząd na rzecz ludności z Ukrainy. Podzielił się refleksją: „Nikt z nas nie wierzył, że tak rzeczywistość polityczna, społeczna może się zmienić”. Początkowa pomoc dla pierwszych emigrantów realizowana była szybko, spontanicznie i wynikała z odruchu serca. Następnie działania zaczęły nabierać charakteru systemowego. Jak powiedział M. Biernacki, do naszego województwa spłynęło ponad 100 000 imigrantów, a w pomorskich szkołach znalazło się ponad 16 000 młodych ludzi. Samorząd natychmiast uruchomił środki finansowe zasilające samorządy gmin, służby zdrowia, ośrodki doskonalenia nauczycieli, dwie szkoły medyczne, lokale mieszkalne w ośrodkach parków krajobrazowych. W dniu konferencji kwota wsparcia na rzecz uchodźców i osób udzielających bezpośredniego wsparcia Ukraińcom to 30 mln zł, w tym ostatni projekt *Pomorskie z Ukrainą* na kwotę 23 mln zł. M. Biernacki podziękował wszystkim zaangażowanym we wsparcie dla obywateli Ukrainy, nie tylko tym, którzy te działania realizują z racji obowiązków służbowych, zawodowych.

Głos zabrała również wiceprezydent miasta Słupska Marta Makuch, która mówiła o różnych formach wsparcia realizowanych dla uchodźców z Ukrainy.

Podkreśliła również fakt, że liczba dzieci i młodzieży uchodźczej z Ukrainy uczących się w słupskich szkołach jest jedną z największych w Polsce (w przeliczeniu na jednego mieszkańca).

Jednym z elementów konferencji była debata pod hasłem *Solidarność Pomorza z Ukrainą* z udziałem przedstawicieli uczelni, jednostek samorządu terytorialnego, szkół oraz organizacji pozarządowych. Debata poprowadziła dyrektor Pomorskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku – Bożena Żuk. Zebrani rozmawiali o działaniach podjętych przez poszczególne jednostki wspierające dzieci, młodzież i osoby dorosłe z Ukrainy. Zwrócono również uwagę na to, że w tamtym czasie ważna też była pomoc społeczeństwu polskiemu, która wskazywała jak znaleźć się w nowej rzeczywistości.

W części plenarnej uczestnicy wysłuchali prelegentów, którzy podjęli tematy:

- *Pomorska szkoła w oczach uczniów i nauczycieli z Ukrainy* – Maciej Barański, dyrektor Szkoły Podstawowej w Łebie;
- *Zadomowieni na Pomorzu. Edukacja włączająca w sytuacji kryzysu uchodźczego* – Sebastian Bober, ekspert ORE w projekcie Edukacja Włączająca;
- *Budowanie więzi międzykulturowej. Edukacja w praktyce. Gra planszowa Culture Crossover jako narzędzie wspomagające rozwijanie kompetencji międzykulturowych* – Hanna Rugała, pracownik naukowy Akademii Pomorskiej w Słupsku.

W części seminaryjnej, w której głos zabierali również uczestnicy konferencji, podjęto zagadnienia:

- *Metody i formy wsparcia uczniów z Ukrainy dotkniętych wojną i doświadczeniami traumatycznymi* – moderator Maciej Barański;
- *Włączanie do zespołu klasowego ucznia z Ukrainy, sposoby pokonywania trudności językowych, integracja międzykulturowa* – moderator Sebastian Bober;
- *Wykorzystanie pedagogiki zabawy w pracy z uczniami klas wielonarodowych* – moderator Hanna Rugała.

Konferencji towarzyszyła wystawa oryginalnych strojów ukraińskich, przygotowana przez Tatianę Słojkę – koordynatorkę tegoż przedsięwzięcia, konsultantkę ds. nauczania kreatywnego oraz wspomaganie nauczycieli języków obcych w Pomorskim Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku oraz Alinę Bacic – pedagoga w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Słupsku.

Zebrani wysoko ocenili wartość merytoryczną i organizacyjną konferencji oraz wyrazili nadzieję, że wojna na Ukrainie zakończy się szybko.

dr Anna Kreft

Nauczyciel konsultant ds. rozwijania zainteresowań i zdolności uczniów oraz edukacji przyrodniczej w Pomorskim Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku, uczestniczka konferencji.

Marek Wróblewski

„IF szkoła \cap rynek pracy = { } THEN ryzyko ELSE szansa”



Tytuł wykładu Klaudii Stano z VIII konferencji BeZee, Gdańsk X 2022, stawia tezę, nad którą warto się pochylić. „Gdy zbiór wspólnych elementów pomiędzy rzeczywistością szkolną, a rynkiem pracy jest pusty (lub bardzo niewielki), ponosimy ogromne ryzyko”¹. Sytuacja kiedy szkoła i rynek pracy funkcjo-

nują jako dwa osobne byty, stanowi przepis na niepowodzenie dla karier młodych ludzi. Czy możliwa jest spójność potrzeb rynku pracy i celów, które zakładamy sobie w edukacji?

Gdańska Fundacja Przedsiębiorczości i Inkubator Przedsiębiorczości Starter realizują misję łączenia biznesu z edukacją. Wśród wielu podejmowanych w tym celu działań jest doroczna, ogólnopolska konferencja **BeZee**. Spotykają się na niej przedstawiciele środowisk związanych z biznesem, technologią, edukacją oraz młodzież aby kreować trendy w edukacji, mające na celu powiązanie tych – niestety często- działających obok siebie sfer.

1. Klaudia Stano (fundacja Katalyst Education, mapakarier.org), IF szkoła

\cap rynek pracy = { } THEN ryzyko ELSE szansa, BeZee 2022.